[98] De his, qui sine iussione [iubxione C] preceptoris 
iunguntur excommunicato vel inobedienti: XCVIII ca-
pitulum.

Si quis frater vel soror presumpserit sine iussione 
[iubxione C] preceptoris, vel qui vices suas gerit fra-
tribus vel sororibus excommunicatis vel inobedientibus 
se iungere aut loqui cum eis [eo C] vel mandatum eis 
dirigere similem patiatur exommunicationis penam vel 
vindictam.

[99] De fratre inobediente: capitulum LXXXXIX.

Si preceptor fratri preceperit, ut aliquam domum sanc-
ti Spiritus vel aliquod negotium domus faciat et ipse 
facere noluerit, sit in septena. Si secundo renuerit, simi-
liter sit. Si vero per obedientiam preceperit et obedire 
ille frater noluerit, habitum et balivam, quam habue-
rit, admittat. Si quarto per obedientiam preceperit, sit 
in carentena et in carcere[m] ponatur comedens panem 
et aquam. Si vero misericordiam petierit, habitus sibi 
redatur et ad domum aliam mittatur.

[100] De fratre in villa iacente: capitulum C.

Frater si in villa iacere presumpserit, levitate corporis 
sui sive timore magistri vel quoquomodo et domus pro-
pinqua fuerit et in ea iacere noluerit, habitum admittat. 
Et si a domo recesserit et postea reversus fuerit et mise-
ricordiam petierit, recipiatur et quantum temporis foris 
exstitit, tantum in loco extraneo permanebit. Termino 
expleto magister cum fratribus habitum sibi reddant, et 
si eis videbitur expedire, per quadraginta dies peniteat 
et quarta et sexta feria in pane et aqua ieiunet.
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ihnen hilfreich scheint, soll er 40 Tage lang büßen und 
am Mittwoch und Freitag bei Wasser und Brot fasten.

Über einen betrügerischen Bruder. Kapitel 101.

Wenn ein Bruder Geld oder einen Rucksack oder sei-
ne Quersäcke im Dorf in Verwahrung gibt und dies 
dem Magister zur Kenntnis gelangt, und der Magister 
hinsichtlich des Geldes und der anderen Sachen eine 
Untersuchung anstellt und jener sagt, er habe sie als 
Pfänder [pannos] im Dorf in Verwahrung gegeben, 
soll er 40 Tage büßen. Wenn er aber leugnet, Geld und 
seine Quersäcke im Dorf in Verwahrung gegeben zu 
haben, und die Quersäcke werden nachher gefunden, 
soll er des Diebstahls schuldig befunden werden, bei 
alledem der Verfügungsgewalt des Magisters unter-
worfen sein.

Über einen Bruder, der flieht. Kapitel 102.

Wenn ein Bruder im Hause oder im Hospital Geld oder 
etwas anderes annimmt und sich damit in das weltli-
che Leben flüchtet und jenes Geld im Wohlleben ver-
schwendet oder anderweitig verschleudert, nachher 
aber zur Wiedergutmachung kommt, soll er in die Ob-
hut des Magisters genommen werden; wenn er wieder 
aufgenommen werden soll und wenn sie ihn aufneh-
men, müssen sie ihm sein Ordensgewand zurückgeben, 
und er büße 40 Tage.

Über einen stolzen und überheblichen Bruder. Kapitel 
103.

Wenn ein Bruder eine Sache des Hospitals oder Hauses 
den Grafen, Baronen und Weltleuten eintauscht oder 
zum Pfand [plegiaria] gibt bzw. eine Sache des Hospi-
tals einem Weltlichen zum Pfand überlässt, soll er das 
Ordensgewand verlieren und aus dem Hause geworfen 
werden. Wenn der Bruder wieder neu aufgenommen 
werden soll, muss er bei Verlust seines Ordensgewan-
des schwören, ob er nicht von den Brüdern jenen Auf-
trag vermittelt bekommen habe. Wenn er sagt, er habe 
solches nicht gehört, soll er 40 Tage büßen.

[101] De fratre fallente: capitulum CI.

Frater si monetam in villa aut manticam aut bisaccias 
suas commendaverit et ad notitam magistri pervenerit 
et magister de pecunia et rebus aliis inquisierit et ille 
pannos suos in villa commendasse dixerit, per quadra-
ginta dies peniteat. Si vero pecuniam et bisaccias suas 
in villa commendasse negaverit et postea bisaccie in-
vente fuerint, furti iudicio condempnetur, in dispositio-
ne tamen magistri ponatur.

[102] De fratre fugiente: capitulum CII.

Frater si monetam in domo vel in hospitali acceperit vel 
aliquid aliud et ad secularia fugerit et pecuniam illam 
vivendo luxuriose vel aliter dissipaverit et postea ad 
emendationem venerit, in providentia magistri fratrum 
ponatur; si fuerit recipiendus, et si eum receperint, ha-
bitum ei reddere debent, et quadraginta dies peniteat.

[103] De fratre superbo et inreligioso: capitulum CIII.

Frater si rem hospitalis vel domus comitibus, baronibus 
et secularibus quibuslibet mutuaverit vel plegiariam 
fecerit vel sub pignore [pinnore C] pro aliquo secula-
ri rem hospitalis posuerit, habitum ammittat et a domo 
prohiciatur. Si frater noviter sit receptus, a magistro per 
habitum coniuretur, si non a fratribus preceptum istud 
audivit. Si autem se non audisse dixerit, per XL dies 
peniteat.
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Über die Brüder, die nach der Komplet [Nachtgebet] 
streiten. Kapitel 104.

Wenn Brüder nach der Komplet streiten oder im 
Schlafsaal unnütz schwatzen, sollen sie zunächst er-
mahnt werden. Wenn sie zum zweiten Mal nicht da-
von ablassen wollen, sollen sie mit einer siebentägigen 
Buße belegt werden. Wenn sie zum dritten Mal mit 
ungerechten Worten streiten und sich als Könige und 
Fürsten aufspielen [manutenentes reges et principes], 
sollen sie mit 40 Bußtagen bestraft werden. Ein solcher 
Neid pflegt häufig den Untergang hervorzubringen, 
von daher muss er von den Brüdern vermieden werden 
wie der Zusammenbruch des Hauses. Daher das Apo-
stelwort: »Denn böse Gespräche zerstören die guten 
Sitten.«